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n€ Universitetin e Mjekésisé, Tirané
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Sot mé . 2022 lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi (né vijim referuar “Marréveshja”) midis
paléve t€ méposhtme:

Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit, me adresé “Rruga e Durrésit”, Tirané, Shqipéri, pérfagésuar nga Znj.
Evis Kushi, né cilésiné e Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit (né vijim referuar “MAS”).

dhe

Universitetit t&¢ Mjekésisé, Tirané, institucion publik i arsimit té larté, i themeluar sipas legjislacionit né
fuqi pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé, me NIPT L31512451U dhe seli né adresén “Rruga e
Dibrés”, nr. 371, Tirané€, Shqipéri, pérfaqésuar nga Rektori, Prof. Dr. Arben Gjata (né vijim referuar si
“Universiteti ose UMT?”),

MEQENESE:

(A)

(B)

©

Ministria e Arsimit dhe Sportit me shkresén nr. 5047 prot., daté 13.09.2022 ka propozuar
provimin/testimin e informatizuar té kandidatéve maturanté q& aplikojné né programin e integruar té
studimeve té€ ciklit t& dyté (kétu e mé poshté PIND) “Mjekési e pérgjithshme” pér vitin akademik
2023-2024.

UMT-ja me Vendim t& Senatit Akademik nr. 80, daté 7.10.2022 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ne
Vendimin nr.17, daté 22.2.2022” ka miratuar q& pranimet e kandidatéve pér studenté né PIND
“Mjekési e pérgjithshme”, t€ béhen bazuar né rezultatet e arsimit t& mesém dhe maturés shtetérore
(70%), si dhe né testimin e informatizuar né 1éndét Biologji, Kimi, Fiziké (30%) qé do té kryhet nga
QSHA-ja.

QSHA-ja, &shté institucioni publik né varési t&€ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe pérgjegjés pér
organizimin e testimeve t€ ndryshme né Republikén e Shqipérisg, pérfshiré dhe testimin e
informatizuar t€ maturantéve aplikanté né PIND “Mjekési e pérgjithshme”, né léndét Biologji, Kimi,
Fizikg.

Palét e konsiderojné pérfshirjen e testimit t& informatizuar/provimi i digjitalizuar, si njé mjet té vlefshém
pér t€ siguruar cilésiné e pranimit né Universitet bazuar né kritere aftésie.

PER SA ME SIPER, Palét bien dakord si mé poshté vijon:

OBJEKTI I BASHKEPUNIMIT

Objekti i késaj Marréveshje éshté organizimi dhe realizimi i testimit t& informatizuar/provimit té
digjitalizuar nga QSHA-ja, si institucion né varési t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe né zbatim
t€ késaj marréveshje, pér t€ gjithé aplikantét maturanté qé kané pérzgjedhur né preferencat e tyre
sipas formularit t€ aplikimit, pér t€ studiuar né programin e integruar t& studimeve té ciklit t& dyté
“Mjekesi e Pérgjithshme”, né Fakultetin e Mjekésisé t& UMT-sé; pérgatitja e fondit té pyetjeve dhe



informimi i maturantéve q& synojné té aplikojné né programin e integruar té studimeve té ciklit té
dyté “Mjekési e Pérgjithshme”, pér vitin akademik 2023-2024.

PERSHKRIM I SHKURTER

2:1

22

Né kuadér t€ késaj marréveshje bashképunimi, palét do t& bashképunojné dhe angazhohen qé
sipas detyrimeve té tyre, pércaktuar né két€ marréveshje té informojné, organizojné, zhvillojné,
realizojné testimin e informatizuar pér kandidatét maturanté té cilét aplikojné né programin té
studimit “Mjekési e Pérgjithshme” né Fakultetin e Mjekésisé, né Universitetin e Mjekésisg,
Tiranég, n€ pérputhje me kriteret € miratuara.

Qéllimet e késaj Marréveshje jané:

2.2.1 Pércaktimi i procedurés sé testimit pér pranimin e studentéve né PIND “Mjekési e
Pérgjithshme” nga QSHA-ja;

2.2.2 Rritja e integritetit dhe realizimi i njé procesi transparent, népérmjet té cilit do té sigurohet
pranimi i studentéve né bazé té& rezultateve té arsimit t& mesém dhe maturés shtetérore, si
dhe testimit té informatizuar.

2.2.3 Implementimi i korrigjimit t€ testimit né ményré té automatizuar, népérmjet sistemit té
licencuar pér siguring, t€ ofruar dhe né pérdorim nga QSHA-ja;

2.2.4 Ndértimi i testimit t& informatizuar, bazuar né praktikat, standardet dhe ekspertizat mé t&
mira kombétare dhe ndérkombétare né fushén e testimeve, pér té siguruar cilésiné e tij.

PERGJEGJESITE E UNIVERSITETIT:

Universiteti 1 Mjekésisé€ Tirané ka kéto pérgjegjési:

|

3.2

3.3

3.4

3:5

Zbatimin e kritereve t€ pranimit sipas VSA nr. 80, daté 7.10.2022, duke konsideruar né masén
30% té pikéve totale, rezultatet nga testimi i informatizuar gé do té kryhet nga QSHA, né 1éndét
Kimi, Fiziké, Biologji;

Bashképunimin me QSHA-né, né pércaktimin dhe propozimin pér miratim té tarifés s€ testimit
t€ informatizuar, sipas legjislacionit né fuqi, duke marré né konsideraté mundésiné e vendosjes
s€ tarifave pér shérbimin e kryer;

Vénien né€ dispozicion t€ QSHA-sg, t€ listés sé aplikantéve maturanté qé kané pérzgjedhur
PIND “Mjekési e Pérgjithshme” sipas formularit té aplikimit.

Publikimin né fagen zyrtare t&€ UMT-sé dhe FM-sé, té njoftimit pér detyrimin e kryerjes sé testimit _
t€ informatizuar né QSHA, sipas kalendarit dhe pércaktimeve t& rregullores specifike t& nxjerré
dhe miratuar nga QSHA- ja.

Publikimin e fondit t€ pyetjeve né fagen zyrtare t& UMT-sé dhe FM-sé, sipas kalendarit.

PERGJEGJESITE E MAS:



Qendra e Shérbimeve Arsimore si institucion né varési té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, ka kéto
pérgjegjési: '

4.1 Organizon testimin e informatizuar/provimin e digjitalizuar népérmjet krijimit t& kushteve té
pérshtatshme pér zhvillimin e testimit t& aplikantéve, duke siguruar pérgatitjen e pyetjeve sipas
standardeve, administrimit transparent dhe korrekt t& procesit té testimit, si dhe korrigjimin e
automatizuar n€pérmjet sistemit t& ofruar nga QSHA-ja, né zbatim té standardeve té sigurisé
dhe cilésis€ dhe sipas kushteve té késaj Marréveshje.

4.2 Publikon né faget zyrtare t€ MAS dhe QSHA njoftimin pér detyrimin e kryerjes sé testimit t&
informatizuar né QSHA, sipas kalendarit dhe pércaktimeve té rregullores specifike té nxjerré dhe
miratuar nga QSHA- ja.

4.3 Angazhon eksperté pér koordinimin e punés dhe hartimin e skemés sé testimit t& informatizuar
(Blueprint).

4.4 Kryen procesin e pérzgjedhjes sé hartuesve dhe redaktuesve té pyetjeve té testimit té informatizuar,
sipas legjislacionit né fuqi, né formatin e pyetjeve me alternativa, si dhe té trajnimit té tyre.

4.5 Kryen procesin ¢ hartimit dhe redaktimit té fondit té pyetjeve té testimit t& informatizuar.

4.6 Harton fondin e pyetjeve té testimit t€ informatizuar pér vitin akademik 2023-2024, brenda datés
31.12.2022. QSHA-ja ka detyrimin e shpalljes sé fondit t& pyetjeve né fagen zyrtare dhe pércjelljen
e tyre né UMT, brenda datés 31 Dhjetor 2022.

4.7 Siguron dhe garanton, né bashképunim me MAS, ambientet € kompjuterizuara/informatizuara
dhe sistemet e saj, sipas nevojave pér zbatimin e késaj Marréveshjeje.

4.8 Bashképunon me UMT-né pér pércaktimin e tarifés sé shérbimit pér pérgatitjen dhe kryerjen e
testimit t& informatizuar, si dhe miratimin e saj sipas legjislacionit né fugi.

4.9 Pérgatit kalendarin e hyrjes né testimin e informatizuar t& maturantéve aplikanté sipas orareve dhe
ditéve pérkatése, duke i shpallur né fagen zyrtare t€ internetit ato me géllim informimin e
aplikantéve. .

4.10 Realizon testimin, korrigjimin e tyre, si dhe realizimin e shqyrtimit té ankimeve té aplikantéve.

4.11 Pércjellé n€ ményré zyrtare né Universitet, rezultatet e testimit pér té gjithé aplikantét, shprehur né
piké, né formé shkresore dhe elektronike, sipas datés té pércaktuar né kalendarin pérkatés.

DEKLARIMET DHE GARANCITE

Palét deklarojné dhe garantojné sa mé poshté:

5.1 Atakané kompetencat dhe autoritetin e ploté pér té& lidhur kété Marréveshje;

5.2 Atakané ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér autorizimin e lidhjes sé késaj Marréveshje
dhe pér pérmbushjen e detyrimeve t& tyre sipas késaj Marréveshje.

KOHEZGJATJA DHE ZGJIDHJA

6.1 Kjo Marréveshje hyn né fuqi né datén e nénshkrimit té saj nga Palét, pér njé afat kohor té pa
caktuar. ‘

6.2 Kjo Marréveshje zgjidhet nga secila Palé né rast se njéra nga palét nuk realizon pérgjegjésité e
pércaktuara né marréveshje.



10.

PRONESIA INTELEKTUALE

7.1

1.2

7.3

7.4

Universiteti dhe MAS bien dakord se, ¢do produkt apo krijimtari qé rezulton nga objekti i késaj
marréveshjeje, pérfshiré té drejtat e pronésisé intelektuale té lidhura me té, jané proné e vetme
e MAS dhe QSHA dhe né kuadér té késaj marréveshjeje MAS i jep Universitetit t& drejtén
ekskluzive pér t’i pérdorur ato.

Palét bien dakord dhe pranojné se Universiteti nuk mban pérgjegjési pér origjinalitetin dhe/ose
cilésiné dhe/ose saktésing e pyetjeve qé do té hartohen dhe redaktohen nga hartuesit dhe
redaktuesit e pérzgjedhur nga QSHA, por kjo e fundit angazhohet té sigurojé nga hartuesit dhe
redaktuesit deklaraté mbi origjinalitetin dhe/ose cilésiné dhe/ose saktésiné e pyetjeve, sipas
rastit.

Palét bien dakord dhe pranojné se Universiteti, nuk mban pérgjegjési pér asnjé fazé té vlerésimit
t€ pérftuar nga testimi i informatizuar i aplikantéve qé do té realizohet nga QSHA-ja.

t€ pranimit éshté dhe do t& mbetet proné e vetme dhe ekskluzive e QSHA-sé. -

KONFIDENCIALITETI

Secila prej Paléve do té trajtojé si informacion konfidencial ¢do informacion qé lidhet me ¢éshtjet
operative dhe teknike, si dhe ¢do material ose informacion konfidencial t& Palés tjetér, pér té cilin ajo
vihet né dijeni ose merr si rezultat i nénshkrimit ose zbatimit té késaj Marréveshje. Asnjéra prej paléve
nuk do t€ pérhapé informacion konfidencial qé i pérket Palés tjetér, duke pérfshiré, por pa u kufizuar
me, informacion lidhur me kété Marréveshje, apo me veprimtariné e Palés tjetér, pérvecse me
pélqimin paraprak me shkrim t€ késaj té fundit.

LIGJI I ZBATUESHEM DHE JURIDIKSIONI

9.1 Kjo Marréveshje &shté hartuar dhe interpretohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi né
Republikén e Shqipérisé.

9.2 Palét bien dakord t& bashképunojné né mirébesim né pérmbushjen e kushteve dhe angazhimeve
t€ tyre sipas késaj Marréveshje. Cdo pretendim ose mosmarréveshje mes paléve lidhur me
interpretimin ose zbatimin e késaj Marréveshjeje, do té zgjidhet né mirébesim dhe me
mirékuptim midis paléve.

TE NDRYSHME



10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

Kjo Marréveshje pérbén marréveshjen e ploté ndérmjet Paléve né lidhje me objektin e saj dhe
ka epérsi mbi ¢do marréveshje apo angazhim t& méparshém, verbal apo me shkrim, té& secilés
prej Paléve lidhur me objektin né fjalé.

Kjo Marréveshje mund té ndryshohet vetém me marréveshje té pérbashkét me shkrim té
dakordésuar mé paré nga palét. '

Mosushtrimi nga njéra Palé i ndonjé té drejte apo angazhimi t& parashikuar né kété Marréveshje,
nuk do t€ konsiderohet né asnjé rast si heqje doré nga kjo e drejté apo angazhimi. Asnjé hegje
doré nga t€ drejtat apo angazhimet e parashikuara né kété Marréveshje nuk hyn né fuqi nése
nuk béhet me shkrim dhe nénshkruhet nga Pala pérkatése.

Cdo dispozité ose term i késaj Marréveshjeje pérbén njé dispozité té ndaré dhe t& pavarur. Nése
ndonjé nga dispozitat e Marréveshjes &shté apo shpallet e pavlefshme apo e pazbatueshme, kjo
pavlefshméri apo pazbatueshméri nuk do té cenojé vlefshméring apo zbatueshméring e
dispozitave t& tjera. Dispozita e pavlefshme do t& zévendésohet me njé dispozité t& viefshme
dhe t€ zbatueshme me dakordésimin me shkrim t& paléve, qéllimi i sé cilés i pérafrohet sa mé
shumeé té jeté e mundur synimeve té Paléve.

Té€ gjitha njoftimet dhe komunikimet qé realizohen né kuadér té Marréveshjes, béhen me shkrim
dhe dérgohen né adresén e titullaréve té institucioneve pérkatése.

Kjo Marréveshje &shté nénshkruar né 4 (katér) kopje origjinale, nga dy pér secilén palé.

Palét e méposhtme e kané lexuar dhe bien dakord t& nénshkruajné kété Marréveshje, e cila hyn né fuqi né
datén e pérmendur mé lart.

MINISTRIA E ARSEMIE: ESPORTIT
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Ministér
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